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CetÜI) dl.': itlk)"'7~tC;:1~
P:(jD!J5-'ii1rn",ni,.:,;)EOi);j,X; de' Senado r(':h~ia,

Senhor Presidente,

Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido de remeter para o
Programa Interlegis, formulário "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
assinado por V.Exa.

•
Informamos que em março de 2003 recebemos o formulário de adesão dos

parlamentares desta casa e não constatamos o formulário "Adesão de Casa
Legislativa". Procederemos o cadastramento de sua Câmara no Portal Interlegis,
no entanto não estará registrado a data de adesão, sem a qual não fica
concretizada sua participação para o recebimento dos equipamentos fornecidos
pelo Programa Interlegis.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
devidamente preenchida e assinada por V.Exa., é fundamental para a
regularização da situação dessa Câmara Municipal junto ao Programa Interlegis.

Para tanto, encaminhamos o referido formulário e aguardamos providências
. de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindível à manutenção dessa

casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Apresentamos nossos protestos de estima e consideração.

• Atenciosamente,

fl1Jg/fI/ //rl!~/! !( Vdi .
!

Antônio Flávio Testa
Diretor da Coordenação Especial do Programa Interlegis

Exmo. Sr. Presidente
Francisco Wagno Furtado Soares
Municipal de Buriti dos Montes
Av. José Soares, nº 292 - Centro
Buriti dos Montes - PI
CEP: 64.345-000
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Brasília, 01 de julho de 2003.

Senhor Presidente,

Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido de remeter para o
Programa Interlegis, formulário "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
assinado porV.Exa. .

• Informamos que em junho de 2003 recebemos o formulário de adesão dos
parlamentares. desta casa e não constatamos o formulário "Adesão de Casa
Legislativa". Procederemos o cadastramento de sua Câmara no Portal Interlegis,
no entanto não estará registrado a data de adesão, sem a qual não fica
concretizada sua participação para o recebimento dos equipamentos fornecidos
pelo Programa Interlegis.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
devidamente preenchida e assinada por V.Exa., é fundamental para a
regularização da situação dessa Câmara Municipal junto ao Programa Interlegis.

Para tanto, encaminhamos o referido formulário e aguardamos providências
de V.Exa. para o cumprimento desse reqúisito imprescindível à manutenção dessa
casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Apresentamos nossqs protestos de.estima e consideração .

• Atenciosamente,

Paulo Fontenele e Silva
Diretor da CoordenaçãoEspecial do Programa Interlegis

Exmo, Sr. Presidente
Francisco Wagno Furtado Soares
Câmara Municipal de Buriti dos Montes
Avenida José Soares, nO292 - Centro
Buriti dos Montes - PI
CEP: 64.345-000
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ex Câmaía Municipal

Dados do Parlamentar

DAssembléia Legislativa

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Preencha ta<tes o~ <;~m~~ elmpnma uma ficha para cada parlamentar

l;;i1vie (Delo correio} para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo -E- do Senado Federal
Brasi!ialDF - CEP: 70-165-900

Central de Atendimento: (61) 311-255ô

i
!,
i,,
i,
J TiPQ'i;Iª ç~~;
i,,
!Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES
i, .
I Endereço: AV. JOSE- SOARES. I'JO 292 - CENTROi .,
1 Cidade: BURITJ DOS MONTES

IUF: PIAUI,
I CEP: 64345.000
,
! Telefones: (86; -
Ii FAX: (86) ~ 246.1224,,

"i E-mail:
i
! Homeoage:I .,,
I,
! Nome Completo do Parlamentar:,
II Nome Parlamentar:

1 Partido: f ~
i )' .

i Mêindato Parlamentai (diaímêslano): :nício:.01J01f2001,
;
r Fim: 31/1212004
I, .

I_A_r:!!versário {diatmesiano): .>1-fo-' A ,- Li ()
! Sexo:,/Vf~//,,#L//t' '",
j Telefones:,
I
i FAX:
I,
: E-t"liâH:,,,
! Homepage:
II Cargo:
10Presidelite DVice-Pr€sidente D1°Secretáíio D2°Secretário D30Secr~t.árlo
f D4°Secretário QJVereador DDeputado Estadual
i Solicito a minha adesão à rede lnterlegis.
Ii /'-dt.(;/ ,'?!? / tJp' / 24~7-
i .A8f\9 w'V' A LV?/i,Q. 17:'''' ----
i . !...ocat e catE .
j Assinatura de. Pailamentõr
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Ass.r.ãtürã do Parlamentar

Dados do Parlamentar

"I.4v -;A-r ~7A- A4'

/4/ú-A.<! ,

DVice-Presidente D1°Secretário ~2°Secretário 03QSecretário

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Preencha ladea os <;ampos e imprima uma ficha para cada parlamentar

Envie (oela correio) para o Programa Interlegis - Av, N2 ~nexo -ER do Senado Federal
, BrasíliafOF - CEP: 70-165-900

Central àe Atenàimento: (61) 311-2556

I
I,
i,
r
! TiPQ ~€lç~~:
I - DAssembléia Legislativõ DX Câmara Municipal

I Nome da Casa: ~ÁMARA MUN/CIPAL DE BURITI DOS MONTES
., .! Endereço: AV, JOSE SOARES. N° 292 - CENTRO,

I Cidade:'BURfTI DOS MONTES
!,
: UF: PIAUI
:,i CEPo 64345.000

II Telefones:.(86; -

,FAX: (86}-246.1224,,
! E-mail:
I
I Homepaqe:
I -
i,
II Nome Completo do Parlamentar:

I Nome Parlamentar:,,
I Partidc: f,~,./ /tf'
,
! Mandato Parlamentar (diaJmêsiano): Inicio: 01/01/2001,,
! Fim: 3111212004
I
i Aniversário (dialmêsfano): :> lq IO':(l '3 2-,
I Sexc: ~ (/f/rú;,,/vAç J
IITe/efcnes: 2'?f-- //f/,
I FAX:,,
! E-mail:,,
i Homepage:
,
J Cargo:
: OPresider.te,
i D4"Secretário DVe~eador ODeputâdo Estadual
I Solicito a minha adesão à rede Interleais.: -
i #14~' ,U..JJ2ij Z4'4Z!

I "~oeno..io:-oCXY\ c\~10mb..
I
I ~LOca!E: data
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Processo rf'
RuMea

DX Câmara 'Municipal

Assinatura dei Par.amentar

Dados do Parlamentar

#-u&-,t;,. ,ZfJO/J 24'/1:
A",t-'" ~'j.~J <j{AO'~

DAs.sembléiõ Legislativa

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Preencha to<la~ a~ l)llm pcs e impnma uma ficha p~ra cada parlamentar

~nvie (Delecorreio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Ahexo .•E~do Senado Federal
. Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Cenirai de Aiendimento: (61j 311-2556

I
I,
!
i
i,,
t TiP9.4;I~ ç~a:,
i,, .I Nome da Casa: CAr"~ARA MUNiCIPAL DE BURITI DOS MONTES

I Endereço: AV. JOSE SOARES. N° 292 - CENTRO
i
I Cidade: BURITI DOS MONTES
I
i UF: PIAUI,
Ji CEPo 84345.000,

-I Telefones: (86).

i FAX: (86)-246.1224
I
i E-mail:
i
I Homepage:

I,,
i Nome Completo do Parlamentar: 44t::.A'/'4' !Y/~~~, -

-I Nome Parlamentar: E~/Y1.",//..••-A.,

i Partido: I- / /--f
J Mandato Parlamenta; {dia/mêsJano): Início: 01/01/2001,
I
j Fim: 31f12!20Q4, -

i JI.niversário (dialmÔsI.noj:,1 03/1;) li '(b b
i Sexo: ./I'1,4/~:/f 7'
Ii Telefones:

i
[FAX:,
! E-mail:,,
i Homepage:

! Cargo:
! DPresidente DVice-Presidente D1°Secretário 02"Secretário D3QSecretáriú
i 04'Secretárío l!1Vereador ODeputado Estadual
! Solicite a minha adesão à rede Interleais., -
!,
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Folha li'!
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,K.J #, Z4Ç?(

4'.< ,ádeh74-
'Assinatura do Parlamentar

Dados -do Parlamentar

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Preencha toQa~ ~~ çám~~_ e imprima umà ficHa Pãra cada parlamentár

~nvie (Dela correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo *E" do Senado Federal
. 'Brasl!iatDF":' CEP:, 70-165-900

Central de Atendimento: (61i 311-2556

I
!,
i,
I
-! T'P9cf;lf? Ç~ii:
i. DAssembléia Legislativa DX CámaraMunicipal

I Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES -

-I Endereço: AV. JOSÉ SOARES, N' 292 - CENTRO,,
I Cidade: BURITI DOS MONTES

I
i UF: P!AUI
I
j CEP: ô4345.000

ITelefones: (86) -

I FAX: (86; - 246_1224, --,,
! E-mail:,, -

! Homepage:
I
I

INOineCOmPletodo'parlamentar:/~£~ d-~~-rG~ ./7p7/fz/.

I Nome parlamentar:~ #p4ti/C
-I Partido: 1;-:?,
J rl'~andéito Parlamentar (dia/mt::>íanoj: Inicio: 01/0112001,
I
J Fim: 31/1212004
i
! p..niversário (dia1mêsfano}:,."J' O5--o 1,- ç '7-
i Sexo /tt///~A.p
II Teif?fones:

!
: FAX:,,
: E-•...iiail:,,
j Homepage:
I
! Cargo;
IDPresidente DVice-Presidente 01°Secretário D2°Secretário D30SecretáriúI04'Secretáiio aVereador ODeputado Estadual
I Solícito a minha adesão à redelnterlegis.
i
j
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J Loca! e da!:;!
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OX Câmara Municipal

As.sinatLira dú Parlamentar

OAssembléia Legislativa

,..-"-

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Preencha tO£io~f,l~~~mpt)~. e imprima uma ficha para cada parlamentar.

EiiViê ((1e~Qcorreio)"para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexü -En do Senado Federal
. Brasí!ia'DF - CEP: 70-165-900

Centrai de Atendimento: (61j 311-2556

,
I
I
i,
I
i! Tipo,deç~a:

f, .
I Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES,
I ..! Endereço: AV. JQSE SOARES. N° 292...;.CENTRO,
i Cidade: BURITI DOS MONTES
I
! UF: PIAU!
I

. [ CE?: Ô4345.WO
;i Telefones: {S6j-

I .
: FAX: (86) - 246.1224,
I .
l'E-ma,l:,,
! Homepage:

J . Dado/do Parlamentar

INome Completo do Pàrtamenta~/ V rY nclLjl U/. ~ .

! Nome Parlamentar: t/C! YI éIé ~ c-h
;, .
l Partido:; .,
I r'i~andatoParlamentaí {óialmêsfano): Inicio: 01/01/2001I.,, .! Fim: 31f"!2!2004
i
i Ap.iversário (d!~mêsianoi: ,OS - tJ S,
i Sexo: ;1/1M ~~
I Telefones: rJ Jt f ~;1 s J-j
I
! FAX:,,
1 E-mail:
I

! Homepaae:, -,,
.! Cargo:
i DPresidente O'Jice-Presidente l»1°Secretário D2QSecistâiio D30Secretáíio
i 04°Secíetário DVereador ODeputado Estadüal
J Solicito a minha adesão à rede Interleais.
I -

! ~. AA~ ,U!-j£2L1 â?d/
I /- ~~w,uk A1MP
!
: Loca! e data,
!
!,
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OX Câmara Municipal. OAssembléia Legislatí'",&

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Preencha tQf;iÇt~9~ ç~mj:M;l;i e imprima uma ficha pára cada parlamentar.

~nvie (De!e correio) para o Programa In'terlegis -Av. N2 Anexo -E- do Senado Federal
. 8rasitialDF - CEP: 70-155-900

Centrai de Atendimento: (61) 311-2556

!
I
I,
i,
J Ti.PQ:~IE~çil{i~:
I,,, .i Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES, .

! Endereço: AV. JOSÉ SOARES. N° 292 - CENTRO
I,
i Cidade: BURITI DOS MONTES

I UF: PIAU!
I
iCE?: 64345.000,
I Tele~nes: (86) -
,
i FAX: (86)-246.1224
:
I E-mail:,,
I Homepaae:
I -,,
i,
! Nome Completo do Parlamentar:
Il Nome Parlamentar:

I pa;ti~ k" L.,,
1 Mé.indato Parlameii~ar {dialmêsíanQ}; Início; 01/01/2001, .,
! fim: 31.'1212004

! '".~.'"o'"-;:It:/Ob /J 9fiai::::...1~EJjj4~ 841jj,{,7
I ClI.V.i • ""A.,
! E-rna;l:,,
i Homepage:,,
J Cargo:
! OPresJdente DVjce-Presidente 01°Secretârio D2"Secretáíio D30Secretário
i D4°S€:cretário )lCvereador ODeputado Estad
i Solicite a minha adesão a re e Interleais., -,
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ex Câmara Municipal

Dados de Paríamentar

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Preencha tt:Xi(l~ ~~ eampa~'e imprima uma ficha para cada parlamentar

Envie (Dela correio) para o Programa Interlegis ~ Av. N2.Anexo -E- do Senado Fedaral
. BrasHia/DF'- CEP: 70-165-900

Centrar de A.tel1dimento: (61) 3l1-255ô

I
I,,,,,
i,
i TiP9qe C~a:
i DAssembléia Legislativa, .

I . •I Nome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE SURtTI DOS MONTES

I Endereço: AV. JOSÉ 'SOARES, N° 292 - CENTRO, .

!
I Cidade: BURITI DOS MO~JTES

I
rUFo PIAUI,,
, ,-"p. 6'''- w--u-I ~o.
,
iTelefones: (56) -

!
! FAX: (86i - 246.1224
!
I E-mail:,,,
j Hcmeoaae:, .-,,,

!NomecomPletodoparlamentar: rll/t?~ ~~/
INome Parlamentar:. E1,/'flr
! Partido: 1/£.
i
j Mandato Parlamentar ídia/mês/anol: Inicio: 01/01/2001, ..,
!i F:m: 31/12/2004

!... ,n I ç /' / #'F4?.1J.l.mversano (diaimes!ano): U - - ,/ - .J 7,
i Sexo: .-Mt?/~£/fP'

z~~-Ij'/Çi Telefones:,
Ii FA,"{:
:,
J E-mail:,, .I Homepage:

i Cargo:
: OPresidente DVjce-Presjdente D1°Secretário D2°Secretário 031)Secretário
r D4°Secretário 8lVere.ador ODeputado Estaáual
I Solicito a minha adesão a rede Interleais.! -
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OX Cámara Municipal

24' /t? ,/ / p:;;,p.l.,

/y5ç~$

S1'.

Assinõtura do Parlamentar

Dades do Parlamentar

. DAssembléia Legislativa

~.., rf' :2Solicitação de Adesão de Parlamentar n......--
Preencha 19df,>~as e~nipa~ e imprima unia ficha para cada parlamentar. Rullnca

Eilvie (oelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo -E- do Senado Fede ai
. Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Cenira! de .A.iendimenio: (61) 311-2556

I

i
I
i,,
ii T!p9:ft~ç~a:
I
1_.INome da Casa: CAMARA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES

I Endereço: AV. JOSÉ SOARES, NO 292 - CENTRn
i,
I Cidade: BURITI DOS MONTES
I
i
,UF: PIAUI,,,
i CEPo õ4345.000,
[ Telefones: (66) -

ii FAX: (B6)- 246.1224,
I .
I E-mail:,,
! Homepage:
; .,,,,
i Nome Completo do Parlamentar: pMt?#4 .P dffiY
I Nome Parlamentar: . //45'//'./
i
[ Partido: f r",
! Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01/01/2001,
Ii fim: 31/12!2004,
]Aniversário (d!a!meSlano): 2L .Ç? 'f' -,
I Sexo: /f/!~/ ~A V-

i Telefones: 2-'/ f -// .?.J:' .
,
!FAX:
I
;
: E..•'1iail:,,,
I Homepage:
I,
: Caroo;
: DP~e5jdente DVice-Presidente D1°SecretárJo D2°Secretário D3"Secretário
j D4°Secn~tário LBVereador ODeputado Estadual
i Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

!,
i,,
I,,,
I Loca! e d-=!:=i,
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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

Câmara Municipal de Buriti dos Montes

Avenida José Soares, 292 - Centro

~c~!<íe;,1fl B_u__ri_ti_d_o_s_M_o_n_te_s _

~I~~1~~~~tjl~ ~0_8_6_2_4_8_1_22_4 _

~º~}#JPI j iI:£~R1~64345000 :

0862481193

•
[g~.!Itf~~ _

~~:mE!1ll M_a_ri_a_C_la_u_d_e_n_i_r_S_o_a_r_e_s _

Administração Kç"ª!gQ!~ S_e_c_r_et_á_r_ia__ ~

~!!!~fªl1~~~~~- _ ~.~~~--------~

~~~ur~-------------------------------~

Francisco Wagno Furtado Soares

m~lr9iJ:~Masculino

[ii2!n~!é.l]i~if!~~::~ W_ag_n_o ~ ~~i;tjl:t]r~PFL

~~i!í1ill31/12/200U• 086 223 0453 Cel. 9975-2963 ~,,[~Xi ~
odaysoares@hotmail.com~ ~

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam açima indicados.

W4124/~Af} L<Al/C.t:P .li IP/
~ Assinaftlra - ente



CNPJ: 04.255.856/0001- 69

RELAÇÃO DE PARLAMENTARES

Anton o Edmilson Soares Monte ti
Enoqll~ Marques Barbosa v
Franci ;co Clodoaldo do MonteV

• Franci ;co de Assis Batista V
Franci;co Wagno Furtado Soares V
Ivan Á Ivares Lima V
Janaim Marinho de Loiola v
Vandene.udo Monte V
Waldecy Soares Montev

FORJ."IAÇÃO DA MESA

Presidl'nte: Francisco Wagno Furtado Soares
Vice-P-esidente:Antonio Edmilson Soares Monte

• 10 SecJetário: Vandeneudo Monte
20 Secretário: Janaina Marinho de Loiola

05 200.3 12: 50

Ifolha n" JJ.
Processo n" . 44/ OC/ -o

. Rubrka
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Oficio nO1012005

Sr. Diretor.

Vimos por meio deste solicitar a adesão ao Programa
Interlegis, de nossa Casa Legislativa (Câmara Municipal de Vereadores de
Buriti dos Montes) bem como dos nove (09) parlamentares que compõem esta
casa, conforme formulários de adesão em anexo.

Certos da pronta atenção que estamos certos esta direção dará ao
presente pl6ito, antecipamos votos da mais alta estima e agradecimento,

Atenciosamente,

f2;;,#/é;yo ~:f)V~ 5',;JaYé'5
Francisco Lusivaldo Soares

2° Secretário
Vereador PFL

Sr. Mareio Sampaio Leão Marques
DD.Diretor do Programa Interlegis
Senado Federal- Programa Interl~is
Av. N2 - Anexo "E" do Senado Federal
Brasilia DF - Cep:70165-900
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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

li[ii1Q@J!)<::'ªg:~laDAs5erl'bléi,,-Legi5Iati~a l1! C.!i.rll~~lVIunicip~_ ~~~M![lÍ1êritã'i'bs~

p.r~ilin~~~ª;~,Cªrna!! I\IIljnicjpa~ll'! ere,!C!or~~C!_~_Buriti-'LosMo!1t~!..___~J

ifEl'ltlé~!5,"tllllllA'I.Jos~-ª~are~, SN :::ce_!1tr:o//~__ __ . _

~~êuritidos .I\II()!1te~_:Pialjí J il.Ql';l~i[Ç!:Ji!it 64345.00lV(

!!IM!!1i?-'j~]illllll[J86)3248-1224 I ~[~:~"!t(86)3248-1193 /

l!.êfníãN=_: . --- _ ----------------------'
[J:!!2i]11!p;~1l!l_- _

p~E~irri~lusinaldosoares@yahoo.com.br i---------_._,

1~~~~u"temiCãÇ'ªºlaºlet~laetíte~:l!~g.fll
I!Npm~o!!l~~~ºª4WrntMilJ:RA",º-ISCº_VVAº_",º_.J:_l,IRTA[)º__ª_º,.,RES __I
1!:f[Qij!!!?âl:lãmén~ijlm\lE~!=_,.,DO~_',I\/Aº!,!~ .J iipiímd/1:1l! PFL/ j

•
OK

~M!.@}.t~MJill[éi'ita.m?liiili@~~)l!!!têi~.01/01/2005

~yJ!jJJjiijJ'tJf~~,I~~r-!!-../1plll.fl//f
~,.ill!'i(ín~1llllIJ£9}:i.41.:JL,zS_L. - j

. ~li1!.ª1n-~~____ . __._. . _

II~ifi:1l!ll31/12/2008

~~ Masculino.-1

õÊAx~ i*"-0-h,..;~ . ---.-J

,
- .'.'--_ .•.•.•..._-----_.

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

Buriti dos Montes - Piaui , 12 de agosto de 2005

~4~ ({á7Qç £p.e£~~~5
/.,~ Assifrátura do Presidente

Françisco WãgllO Furtado Soares
"'____ PresiGant.

mailto:lusinaldosoares@yahoo.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis

DAssembléia Legislativa DÍCâmara Municipal

•

iii~pm~iái!19!!Hl;1it';I!L~âm~!,!Municipal de Verlladores de~uriti ~_osM()ntes-Piaui_

~~1BlilJl.v.J()sé ª()'!res,St<I-=-_Cl!ntro . . ~ ~_._._._ !
l~j1Jlid~:[iii[ilElljritidali MOl1t~_:_I'~ljL .. u~._._. __ I~BlilPI __~E~J[] 64_~_45-0-ºº..J
l1!"elef()~!'!l;[~J86t~~48-12_2~ !lf~rÉ~(86) 3248-1193 j

f~~lt:f~L__.._~_
.ij~m~P!g-e~~.. -------------------~

~oínerGõnnetó;ao'!êãftã1lí'l!nt:lirfiiiFRANCISCOWAGNOFURTADOSOARES __ ;__•.~ __..__.Jt ••...__• • ~___ _ --'

it~~teíil~~n~t~_yE~_~_~Dq_~_.yv~.º_~o~_~~__.__________~ ~~fflª'"tilPF.]~.~ -1

l!~'rª!illlitm~t1Lll!!I.!I1tí\1:t(diál~ang)lilffi£ilf:~_i0_110_1/200~__ J
rF'!!.véi!!tL9Jl~1K~fritI,i'j.1!HfJ~é
iIlf~re@il~tlll(86) 3248-1129 ~~ ----_ .._-..,.~-------~

iiiliíjjj~1231/12/2008-_._ .._,-----~----_._---
~~_~~lMasculino ~

~

•
If~ãm~t~~_' ------------------

B)t!pffi&[!a~_~~._. ._.._.._. .__.__. ~ __. ~ , ~_. . . ~_~
i€1âí'Q~ilf2r. preside.le O Vice-Presidente O 1'Secretário O 2'Secretário O 3'Secretário

_Q4'~cretário O Verea~or_-ºDeputado Estadual .

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buriti dos Montes ~Piauí, 12 de agosto de 2005.

I~(l I::u:~v sSiflatunrdO Parlamentar

;.;

"~t&I



F.lh. N' _

Rubric.

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis

DAssembléia Le9i~ativa ..__ E!Câm"ra Municipal . ~

ml]i~1£i!sjr:"lliLCâm<lra Munic:ipalde Vereadores de E3uriti dos Montes- Piauí._

m~~M Av. _J0lõé Soares, ªN -=-Cerltro __. . .. . ....._

_ [1f':"\lLf>I. .j;~ 643~5-00º_ I
. .....!lf~iiimJ86).l.248-1193 __ . _

•
j ~~~m!pg~~~r~ _

I1Nome,éo\nLIlUõ"élõ"Rãltãmelitã1í:lilFRANCISCO LUSIVALDO SOARES /' i"""=,,,,,,,,,,,=~~,'o,~,.J?~~~=~~_.~~,.,,._.._~"*__*,-- ._. . ~ __ O

.]plnJ!;~ª,r1!'m~r1tií!i]i!VE~E:ADÇl~LU_~IVAL[)º_d".JIRlfdi,ªo:~PFL/.

.Mao1aa@lEl!'r1ãl)\erl!1!~~J~l~ªM)r(lij"í?l2ilrfS01/0.1/20ºL j

11~i.li~~.i~pl@;~~!!ci!ffé.29/1.!£~97rL I
"F;íii1":", 31/12/2008G,~,,"~,',,"'_' . ,

o 3'Secretário

•

~i~~!f!jl;(86) 3248-1364 I J.,

~lI:ji!iJT,(111_'usivaldovereador@.~y_a_h_o_o_.c_o_m_.b_r_' .__ . ~

l!'~2:mel?:.ag~J11L_.. . . _
~]rrg9ll1i!O Presidente O Vice-Presidente O 1'Secretário lia2'sec2rio

-º_4'Secr~~rio _g_'1ereacl0-'-_[]De~ul<ldo Estadu.<ll

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buriti dos Montes - Piauí, 12 de agosto de 2005.

liwzo [,R j;(/~<!01 0pléf
. Assinatura doartamentar ;;



. ~-,,/.Folha N' .£.1::
Proce"o N'-.2"J:... 7ili/J
RubrjcI ----

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis

"$_ Câmara Municipal

{l!:tíl~~JllJriti.do~lVI()nt.e..s..:F'!!lJl ._ Jl![F'~~PI iLÇJf~l!J6434.s-oº0 __

J m!t~.;l!JIJ~.6U~48-1193 _

•
------'

li!NóíííêLêom--lêw'í1Õ\lliffiillíootã-ri'fJBFRANCISCODE ASSIS BATISTA /' !_....• . _-.-_R._. . •. ~.~ + _

~~p]:l~l~ª~m&"'ª~VE~~!_DO~DE"'ªSIS._/____.Jirpã.rtfªS~lf'FL /

/)

li!Mr'!(!ªJc?lI?£Lmmr['t!~~ffil~~~11:BLf,ijªiQ:ir~01/01/2005_ j

lfãru)ii!~@T:2i(~!~(t"_ê~!~n.~l:~2~04/195~ __.J

31/12/2008

•
li!G.liíílli911!ll O Presidente O Vice-Presidente O 1'Secrelário O 2'Secrelário O 3'Secrelário

-º4'S,,-cretário 1iiI\I",~ador-ºDeputado Estadu,li.. .

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buriti dos Montes - Piauí, 12 de agosto de 2005.

(20kç, 13<'\Ii;f??
Assinatura do Parlamentar

~ •.. -"~tGU



F.lh, N' -.LJ~
Pr.c•••• N'--lit.. ia?
Rubrlc. - . ' _

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis

DAssembléia Legislativa 18'Câmara Municipal

.._--------~---!

•

•

..---_..__ . .__.________ ._ ..._i

i~brri:!B!9r1~,,~ ~

I~JJ:~~º_liaqsl'(lbif!.li'f;latnE!gti"i'~~~1

1!liIõ1fiIl'[Com"létblôól#ã'r'lamêlítai::ili' ANTONIO CLEITON FURTADO MARINHO / i~ __.__ •.....•_...._R_ .._.~ ..•"__ .._ ...•__ ...__ ~ .._.__ ._.._ __. .. __ .. .

!&i\iôniéléãfiimentãrl:: VEREADOR CLEITON !&P"affiâõl:: PFL /---_._ .•...... _ •.•._._ ..•_~_•.----_ _-_ __ .•.•....••.•__ .. /_-_ _-_ ......• -- _.-_..~~,-_.•.•.•.•__ -

ÍiMãlldatóiflatlafuentiI'I(a;iJíiiê$fá1Fof!l[íllícIO'iffili! 01/01/2005! 31/12/2008''''",",.=",,'''--~~-='''''''~~-'''-''''~~''.,~'-------," -'-~~~~--~""'---- . . .i

~1ll"ii.~iOi(ifj!lm..iMíLuJ.lO te/1II' illillªl>]i: Masculino.Jr

~f2.~¥:iili( ~~l!R _
[~~i'1=~-------------------
~l:Ipmii!!~ . .__ . !

:~m:~::O Presidente -~'~ice-~resid:nte N.~:~:z~o ~. 2°Secretário O 3°Secretário
-º..4°Secretário[] Vereador~Dee.ut,!do Es.t.adual.._ __ __ .

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buriti dos Montes - Piaui , 12 de agosto de 2005.

\li.. ' ;¥).. ..
'-.. .

~EOO



DAssembléia Legislativa )i1J Câmara Municipal

~~pa$a:~~Câm~r_a~un!<;!p~1 de Veread~~es ~~~~l!L~os llI!onte~_.Piau_i_I
!!,ª(1:!1~!'Ç£:~Av. José SO_'.l!ll..s,!)N_-c:ent~o , _

i9aaª~S!!~lIBuritill()~I'I'I()r1_!!~_:Pi'.l..lJL_____~I'I_J-CEP,lil ~<Iª45=º00J

______________ ...1 m1íSjª_~).1?.48-11~L 1

________. .____________ J

•

•

1l;l~m!~ç.ilmel!ltõTClbl!l~!I@1f\Ê!I1~!iLVANDENE:!JDOMONTU --.J
~21)\!i~[rI~ígliJ_\,I_E:~EA[)ºID'~N--º-E_NEUDº./ .J ~P1IF'~.L~__._1
~lYIariaâtb-I"1il:Iámêritàr;'@LOíi!iê!J!ííID:liIFiclô:iil 01/01!20_º-~____,S:~~11_!g,l?ººª- .._.1
~~J2iiaiã!!!1'~!~05/0_5!1972/_j Iilti'ó=1M'.ll.i..!lulír1()__ 1

m."?m!p"!g!íi1~. --.-J
.c1í~j~O Presidente O Vice-Presidente O 1'Secretário O 2'Secretário O 3'Secretário I

[J_4'S_~_c~etário~'!.ere~dor _º--ºElfllJta_~()_Esta_d_l@!.... _ _ . ... ___. .I

Solícito a minha adesão à rede Interlegis.

;;t2~=1d';:'Z
Assinatura do Parlamentar

\

l.,t.
ittmtfGU



Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis

DAssembléia Legislativa 13 Câmara Municipal

~1'I2i[t,ª}fL~~~~'~ Câm3! ••_Mul!i~al.ete Vereado_r~sdeB~_riti.etosMontes- Piauí_

1t;!i"!~~1!!_v.José Soares,_SN - C_e_n_tr_o _

~~ PI~P;i164ª ••5-0_º_º__[

~1~]lJ1l6E248_1193 __

•

•

iiiE'ffi",I:~~""'M~=~=___ _ ..~ . ._._. , ,. _

~õm!p_ig~~__ _ ~

m:1'I!?ml~i!t~~ª!I.ªmLrítif]lt~NoguE _~ARQUESB~RBOSA :7" _

l[@~r:!~mrJi~1ii~~_E:!_l~_º~~_ºQUEo_o/' J lIf~ífli!l!l1il~l'I'L/ ~
illlVlaífdãtõ-;Pãriatri'íii1far-;(af~í•••lrl~iíiêio;~!l'lij 01/01/2005 I lfEi.ro-i31/12/2008~~~~_~.'>_""""',,==_==_.,"'= ..."''''_.'''c=~'''==O_~,,.,,,:i'-".""'~N_'~_o;;p="--" ._. ._ ~ ===~_. . . ._,__ ....._._.~

1~í),V!.~j1!"!!~tl1~!!!an.~jUlJ/03/1_9~U__[ ~x<>-t:il_Ma.~culino / [

~eflr.t""~(86) 3248-126~ ~ 1~~'"Si.' _

~JjD~!~~_._~ ---------------------------~

!i<:li!f9êIi.i. O Presidente O Vice-Presidente O 1'Secretário O ZOSecretárioO 3'Secretário
-º.4'Secr~!ário_l!!lVe_"'ador DDeeu~ado Estadua'-_____ _

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buriti dos Montes - Piaui , 12 de agosto de 2005.

._)~.'---
" ..e'

itffmtoo-
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;:~::S:N,....t.~~;l
RubricI ._-_ .._---

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis

DAssembléiaLegislativa liSl CâmaraMunicipal

•

ii!ilIóilfelilll'càSà8i'l!!Câmara Municipal de Vereadores de Buriti dos Montes - Piauí i=''"'',.~~.~~----"''L ___'_._ ..._.

~~L9~~~.êlJ_ri_ti_~1l~~ontes _-PiauJ __ ... __ ._JlllF;;"J!iJ'I!q~gilit~_43~-000 ..J
..._........ 1~~~Jll.~) 324.8-1193__ ..-.J

Iijóni!~!ü~I~~. ~

Ifg:iiii'~~J1ifi)lf~ºS;(ªOJftãllãm.êntiiIi;;':fJ1if,ii!"'gl

ii!NlfmelêoiWletôid~~rtâmentar;!iANTONIOEDMILSONSOARES MONTE/ i"_'"_,~ •..,~~._. __ rt,,_""'~.-"~'-C_'_= ,_'__,c.,,._._=~c""'~.~~ . . ._.

!Noflfé#ãtíàméíita'l::iiVEREADORE:DMILSON/ ilil'.ãffidOl'i PSDB./ . i="'_~_,._="_~,,_~ ~~.._._--=. __.__= ._._._._.__.._. . ..__. """"'-':c~'"" __-' -"' . ~--.--------~

lM:~:.1.é!!!!!l1eií1llmj,!J!il1@@~~~~li{~!níc!~~Il_º.yº.1/200~_. 31/12/2008

~ní~{~Bg!tilooo[~T.mttº~/1~!.1966._Li
.f~l!ii~mJ!f3&) 3 ~ LI'2 -.Li)15 /

IlSJtiõ"'1Jq Mas(;u!inoL._

IE~~£ _

•
r~~;~., _

ml!~i~~ ... .. ....... .... ;
I~igo:~O presi~e~:~~:e.lresidente D-;~:~~etáriO~~~;e~r:tário. O 3's:cretári~--

.Q4'Secret;jrio []Vereador O Deput~do.E:stadual_._.... _

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buríti dos Montes - Piaui .12 de agosto de 2005.

{-tj? Uvyt./J~ l«2l>.7W.A AdOV1-Íi
Assinatura do Parlamentar

'. &,tI~ .
, , --o. - - .

~too

Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis



• ....•.•. '

F.lh. N' .•. .•....•

Procos.o N •• ..2.íl.t/.(Jr ,0
Rubric. ....-.. ...••.•....

Solicitação de Adesão de Pariamentar
Ao programa interlegis

OAssembléiaLegislativa tJ.Câmara Municipal

•..J;~l-~~ ~

•

•

[19..Q'ii.f!tc!~lÇ!~ª~l!lL~âmar"lMUI1.ici~J_t!eVllreador~ de Buriti.t!os Montes - Piauí __ J

~]h(~çg;:jfjiAv.José S~"Ires,.ª!'I-=-~entr~. . . .-J
~!1@i'11.'BEluritillos lVI~ntll!õ.:~!~!Ji_____ __ . .Jjfl~~ PI..J~Çl;~~~3_~~:oº-º-_J

mr~l;jfonêS::~:;jjIl613248:122~ ...__ ..__ J llf~11iJ861 ~~48-1.1.!1!.__ ~1

1[~1fIf!l-gl1!Jf~~ _.~-----_._-------~----~------~

lB~êlQ1!!p.í!!!9;'!Q'le]!!'!~mê1ffáf:lJOSÉ.ºLA~()MARINHODELO~/ .__ ...J
lr!õ'í!!:ê~tl~~VE~E~()~~~ºL,AVº/_.. J [li!ttIªg)Jj!I'IVIº_El:..nJ

~~leâi1ã!!í~ltt!!.~1\)!1ií1i'fi£)!i!.i!íêiM_º-1!º 1/2ºº~ __ .." ~~l!tE~31/1212Oº1l_. .. __~

l!1!iY~~~éljãlrit~.@1@fl01/02/1958 er.-J
lt~tª2:íl~.;i~5(8613248-1151 /

m'!mli~1ij_---------------------------~

[C!!gQ.\~O Presidente O Vice-PresidenteO 1'Secretário O 2'Secretário O 3'Secretário
_O4'S-"cret~rio JS:"Ve",ado~º.Eputajo Es~dlJ.a.!....__ ..._. . .J

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buriti dos Montes - Piauí, 12 de agosto de 2005.
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Solicitação de Adesão de Parlamentar
Ao programa interlegis

DAssembléia Legislativa I!SI Câmara Municipal

lIfff~met~![C&~;~1]~L<::ãm~~a.J'v"-uniclpa-'d~V.ereadorl!S~E!Bu ritiejos Montes.- Piau!_

tt~li!!~~ç:Õ:~Av. JCl!i~!lClarl!s. St-I-=-feEtrCl ~_._~_._. _

Buriti dos Montes - Piaui

•
[~rAApjg~-~i:~-~~.~~~~~~ __~~~~~~~~~~~~~~~~_._~

1i[~~~£Íl'lj).'f~ll~ª!J!íffi-~'!~!!iARCANJO ITAMAR PEREIRA DE SOUSA..••.---_._--------_ ..~._-,_._.,-_._.__ .,-,."_._--_._. __ ..---_._~_._---

l!i\lõ'"riiê,P-âdâí\ítflltaF.[ijVEREADOR ITAMAR./ i l!F>ãltrílÕ~PMDB /' i~d-'_~.,_~."".+_".ci-=o.._."."""cc,c",'='o':,~.:_,__ .__ "_"."_.. . . . ...__._. '.'•...._. .__"_._,_._._._1'''~f'_-'--~--.-'''' --i

l[:inivêi~I!fjcmijj!JJii~Wá~í:~L::L~.lo!:d<ifD /
lIf!êlé~~~~( ) ~~ __~_
i~~];n~~':":-_:">T~~

~~i6:MªMasculino / i

[~-~-=-~g-j.~~~~~~--~

•
~~ibill!2O Presidente O Vice-Presidente O 1'Secretário O 2'Secretário O 3'Secretário

J
_º-4 'SE!c!etário~Verea.~,,-,---g Deeu!<I'!Cl.Estaj.u",i

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Buriti dos Montes - Piaui .12 de agosto de 2005.

!Íunago J,1Mrvrm ~ Jg bOMA.
Assinatura'do Parlamentar
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SENADO FEDERAL

IIIII~ IIIIIIIIIIIIIIIIII/IIIIIIIIIIII~IIIIIIIIIIIIII~II~IIII//111111//11111111111
00100.058866/2014-95

SERVIÇO OE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE BURITI DOS
MONTES PI NO PROGRAMA
INTERLEGISIPROJETO
MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA - PM

, !SENADO FEDERAL
'.~i Instituto Legislativo Brasileiro - ILB
• iPrograma Interlegis

!

J'-J~'/t-O
CONVÊNIO: PI0tJ1 INTERLEGIS 1 PROJETO DE MODERNIZAÇÃO LEGISLA TI

PML

o SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em

Brasília - DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

INTERLEGIS, doravante denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida, e em

conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo nO I864/0C-BR, celebrado entre a

REPÚBLICA FEDERA T1VA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE

DESENVOLVIMENTO - BID, em 11 de dezembro de 2007, para implementação do PROGRAMA

INTERLEGIS Projeto de Modernização Legislativa - PML, do INSTITUTO LEGISLATIVO

BRASILEIRO, Ato da Comissão Diretora nO 14, de 20 I3, neste ato representado pelo Diretor Nacional

do PROGRAMA INTERLEGIS, Senador FLEXA RIBEIRO, e a CÂMARA MUNICIPAL DE

BURITI DOS MONTES - PI, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Av. José

Soares, n"210 - Centro - BURITI DOS MONTES - PI - CEP: 64345-000, CNPJ: 04.255.856/0001 -69.

Representado por seu Presidente, Vereador JOSÉ LUSINALDO SOARES, resolvem celebrar o

presente Convênio, regendo-se pela Lei n.O8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convênio tem por objeto estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA na

implementação do PROGRAMA INTERLEGIS 1 Projeto de Modernização Legislativa - PML, para

estímulo à promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, com execução por esforço e

interesse comuns dos convenentes, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo nO

I864/0C-BR - Interlegis.



-O~~-:-.SENADOFEDERAL
" Instituto Legislativo Brasileiro - ILB,
Programa InterIegis

~l' São finalidades deste Tenno:

1_ promover a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11_ promover o intercâmbio, a pennuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e,

eventualmente, de equipamentos entre os convenentes, aumentando a eficiência e competência

das Casas Legislativas;

Il1- estimular a produção, captação e disseminação de infonnação de interesse dos legisladores

brasileiros, de fonna a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de

suas funções;

IV- estimular e promover a participação cidadã nos processos legislativos;

V_ promover a consolidação e a validação dos modelos de integração e modernização

desenvolvidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS / Projeto de Modernização Legislativa -

PML.

~ 2' É parte integrante deste Convênio as nonnas e regulamentação do PROGRAMA INTERLEGIS

estabelecidas pelo Contrato de Empréstimo nO I864/0C-BR, bem como as respectivas modificações

que vierem a ser promovidas, observado o disposto na Cláusula das Disposições Especiais do

mencionado Contrato de Empréstimo.

~ 3' Poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, planos e projetos

específicos vinculados ao objeto do PROGRAMA INTERLEGIS/ Projeto de Modernização

Legislativa - PML, com formalização prévia em Tennos Aditivos a este Convênio.

~ 4' Toda ação ou atividade, e equipamento se houver, necessário à implementação do objeto deste

Tenno, que não estiver descrito nos ANEXOS correspondentes, dedicados às especificações e

detalhamentos, serão fonnalizados por meio de Termo Aditivo a este Convênio, observada a natureza

do objeto estabelecido na Cláusula Primeira.
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CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

1- disponibilizar à CASA LEGISLATIVA, de acordo com a necessidade e viabilidade técnica, os

bens destinados à utilização no PROGRAMA INTERLEGIS, observando a CLÁUSULA

QUARTA e os ANEXOS deste Convênio;

Il- desenvolver e implementar ações conjuntas de interesse comum da CASA LEGISLATIVA e

do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a modernização, com melhoria da

comunicação e do fluxo de informação entre os legisladores;

111- tratar das obrigações previstas no Contrato de Empréstimo n.o 1864/0C-BR, a partir de

informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIV A;

IV- manter atualizados os sistemas em meio eletrõnico disponibilizados pelo PROGRAMA

INTERLEGIS/Projeto de Modernização Legislativa - PML, propiciando melhoria no trato

com o processo de modernização para a Casa Legislativa;

V-viabilizar os meIOs técnicos, entendidos como modelos de integração, capacitação e

modernização nas áreas de informática e comunicação, para que a CASA LEG ISLATlV A

possa tomar disponíveis, informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação

de contas e outras informações de ínteresse do cidadão;

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

São atribuições da CASA LEGISLA TlV A:

1- disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente

Convênio e em especial o que estabelece a Cláusula Primeira e respectivos Parágrafos;

JJ- providenciar a instalação e manutenção dos sistemas e aplicativos descritos nos anexos, e o

pessoal necessário à sua operação;

'"lo'. --kz .\
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lll- informar a todos os usuários credenciados sobre as normas de utilização estabelecidas para o

uso dos sistemas e aplicativos, do conteúdo de informações e mensagens enviadas e recebidas

pelos meios disponibilizados pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

IV_ disponibilizar e manter a infra-estrutura para instalação de equipamentos eventualmente

disponibilizados pelo ÓRGÃO EXECUTOR, nos termos da CLÁUSULA QUARTA, e zelar

pela guarda, administração, correta utilização e manutenção das condições de garantia desses

bens, conforme detalhamentos definidos em ANEXO específico;

V- indicar SERVIDOR RESPONSÁVEL para as verificações de execução das cláusulas

celebradas neste Termo;

VI- informar a todos os usuários credenciados sobre o cumprimento das normas e procedimentos

definidos pelo PROGRAMA INTERLEGISfProjeto de Modernização Legislativa - PML, e

respectiva legislação específica, divulgando-os;

VlI- garantir os meios necessários á utilização dos programas e ferramentas disponibilizadas pelo

PROGRAMA INTERLEGIS, para execução do Projeto de Modernização Legislativa - PML;

V 111- promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e

direitos de acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

IX- impedir a instalação e o uso indevido de programas, que não disponham de autorização

contratual ou legal, nos equipamentos eventualmente fornecidos pelo ÓRGÃO EXECUTOR

para a implementação do PROGRAMA INTERLEGIS.

X- incentivar o uso dos sistemas e aplicativos para o desenvolvimento dos processos da CASA

LEGISLA TlVA, assim como tornar disponível, quando for o caso, suas soluções para

utilização por outros membros da Comunidade.

4
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CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA

LEGISLATIVA

Os sistemas e aplicativos, bem como os equipamentos eventualmente disponibilizados para a Casa

Legislativa, têm respaldo nas normas do PROGRAMA INTERLEGIS, com o escopo de implementar

o objeto deste Convênio, estando relacionados e descritos nos ANEXOS.

~ l' Os bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS estão destinados para O uso único e

exclusivo na Sede da Casa Legislativa.

~ 2' As destinações finais dos bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS, e recebidos

pela Casa Legislativa, estão diretamente vinculados ao cumprimento das obrigações celebradas neste

Termo, com a finalidade de atender as atividades de implementação do PROGRAMA

INTERLEGlS/Projeto de Modernização Legislativa - PML.

~ 3' Todos os bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS, e disponibilizados para a

implementação do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernização Legislativa - PML, serão

considerados remanescentes, e poderão ser destinados à incorporação patrimonial da Casa Legislativa.

~ 4' Para a possível efetivação do que expressa o Parágrafo Terceiro, a Casa Legislativa, após

observância de todos os compromissos dispostos neste Termo, emitirá compromisso que assegura a

continuidade do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernização Legislativa - PML, como

condição prévia à definição da doação a ser efetivada pela Comissão Diretora do Senado Federal.

~ 5' A responsabilidade por despesas ocasionadas pelos serviços de ligação da internet e correlatos por

inferência ficam a cargo da CASA LEGISLATIVA, inclusive, a partir do término do período de

garantia de origem dos bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS.

~ 6' A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR o

servidor responsável pelo recebimento e administração de bens eventualmente relacionados e descritos

nos ANEXOS, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGlS/Projeto de Modernização

Legislativa - PML - com verificação do Manual de Recebimento e Instalação - ANEXO.

5
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~ 7" ° recebimento dos referidos bens, quando houver, será formalizado mediante assinatura de Termo

de Aceite e Responsabilidade - ANEXO, por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da

instalação.

~ 80 São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por

imperícia ou imprudência do pessoal designado para utilização dos programas, acervo de dados e

equipamentos, eventualmente disponibilizados, inclusive aqueles decorrentes de procedimentos que

impliquem a perda da garantia dos mesmos.

~ 9° Durante o período de garantia de origem dos equipamentos eventualmente disponibilizados, as

manutenções assim previstas deverão ser realizadas única e exclusivamente pela empresa

fornecedora/credenciada conforme contrato de origem.

~ 10 A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA,

conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGISI Programa de

Modernização do Legislativo - PML.

~ 11 Após o período de garantia de origem dos equipamentos eventualmente disponibilizados, a

manutenção do seu funcionamento fica sob a responsabilidade da CASA LEGISLATIVA, para

garantir a continuidade do previsto na Cláusula Primeira.

~ 12 Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente,

a CASA LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com características e configuração iguais ou

superiores ao original, além de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis, inclusive enviando

relatório e comprovações dos fatos ocorridos e das providências realizadas.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os Convenentes.

k
/
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CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

o presente Convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente

com a duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

Parágrafo Único. Havendo prorrogação de vigência do PROGRAMA INTERLEGIS, haverá

celebração de Termo Aditivo ou novo Termo de Convênio, conforme os respectivos atos que

originarem a mencionada definição de vigência, com o objetivo de não interromper a implementação

integral do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernização Legislativa - PML.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

1- amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita

enviada com, no minimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11- pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial

quanto á finalidade e utilização dos programas e equipamentos eventualmente

disponibilizados, ou pela inobservância das prescrições legais, mediante notificação de um dos

convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

Ill- judicialmente, nos termos da legislação especifica para o fato gerador.

~ 10 Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os

equipamentos eventualmente disponibilizados, programas e investimentos fornecidos e realizados pelo

PROGRAMA INTERLEGISlProjeto de Modernização Legislativa - PML devem ser devolvidos pela

CASA LEGISLATIVA, no prazo de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLA TIV A:

1- a manutenção de situação regular que permita a implantação do PROGRAMA

INTERLEGIS/Projeto de Modernização Legislativa - PML, na forma estabelecida;
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11_ as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas de informática que não

disponham de autorização legal ou contratual;

111- as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos

equipamentos eventualmente instalados na CASA LEGISLATIVA.

~ 1° O nome da Secretaria Especial do INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO/PROGRAMA

INTERLEGIS, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convênio.

~ 2° Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os

convenentes e as adequações necessárias, formalizadas em Termos Aditivos.

~ 30 É parte integrante deste Convênio, independentemente de transcrição, o Plano Diretor/Plano de

Trabalho decorrentes do relatório de DIAGNÓSTICO previamente realizado pelo ÓRGÃO

EXECUTOR.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, em forma resumida, no Diário

Oficial da União.
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CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

,,,'P/seco

Folha ~f9

Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura

suscitada em decorrência deste Convênio.

/
Senador FLE RI EIRO

PRg~~~~~~~~~~~:GIS

ntes firrnam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual

e com as testemunhas.

Brasilia,Od- de Pt/~If".bl(-Ode 2014,g---7

.-----..----;
~ j'

Vereador JOSÉ LUSINALDO SOARES
Presidente da Câmara Mnnicipal de

BURITI DOS MONTES - PI

Testemunhas:

Representante da CASA LEGISLATIVA
Câma'~aMunicipal de BURITI DOS MONTES - PI

(carimbo)

Tatiana Soares Oliveira
Controlador Interno

, ~. J,.

Relação de Anexos:

1- Plano'Diret~r/Plan~ de Trabalho

11- Relação e descrição de Programas/Aplicativos

•~ l :.: •
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ANEXO I
Plano de Trabalho

Câmara Municipal de BURITI DOS MONTES - PI

1. Introdução

o presente Plano de Trabalho é resultado da visita técnica situacional realizada na sede da Câmara

Municipal de BURITI DOS MONTES - PI.

Este plano constitui parte integrante e indissociável do convênio realizado entre a Câmara Municipal

de BURITI DOS MONTES - PI e o INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO executor do PROGRAMA

INTERLEGIS do SENADO FEDERAL.

2. O Projeto de Modernização Legislativa

A Câmara Municipal de BURlTI DOS MONTES - PI, doravante denominada CM, faz parte do

Projeto de Modernização Legislativa (PML) de responsabilidade do Interlegis. O PML prevê o

desencadeamento de ações voltadas para as áreas de gestão, tecnologia, informação, comunicação e

capacitação em 700 câmaras municipais selecionadas conforme critérios definidos para este desiderato no

contrato mantido entre o Senado Federal e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Diante da dificuldade da definição de "moderno" ou "padrão" para uma CM legislativa municipal,

valeu-se o Interlegis de um modelo de maturidade que prevê quatro estágios de desenvolvimento,

denominados niveis de maturidade: nível I - Infra-estrutura implantada, nível" - E-legislativo implantado,

nível III - E - legislativo integrado e nível IV - Gestão do conhecimento planejado.

O objetivo do PML é desencadear ações que conduzam as câmaras municipais participantes a atingir

progressivamente estes níveis.

3. Objetivo do Plano de Trabalho

Implantar processo de modernização tecnológica, abrangente em termos organizacionais, por

intermédio do aporte de sistemas informatizados fornecidos pelo Programa Interlegis, de um programa de

capacitação e de consultoria nas áreas de Gestão, de Métodos e Processos, de forma a se alcançar o nível I do

Modelo de Maturidade - Infra-estrutura Implantada, que significa a certificação de uma infra-estrutura que

possibilitará o desenvolvimento e execução de forma eficiente, eficaz e efetiva das funções legislativas.

11
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4. Compromissos

Para a consecução dos objetivos propostos o Programa Interlegis e a Câmara Municipal de BURITI

DOS MONTES - PI assumem os seguintes compromissos:

4.1 Programa Interlegis

• Fornecer consultoria nas áreas de equipamentos, sistemas e redes tecnológicas;

• Prestar suporte para a atualização da rede local e servidores;

• Fornecer treinamento operacional para os parlamentares e funcionários que utilizarão os novos

sistemas;

• Oferecer aos parlamentares e funcionários da Câmara Municipal, cursos a distância e presenciais,

de acordo com as necessidades detectadas e possibilidades operacionais do INSTITUTO

LEGISLATIVO BRASILEIRO;

• Prestar suporte técnico na revisão e atualização do Regimento Interno e da Lei Orgânica do

Município;

• Prestar suporte técnico na elaboração de Plano de Comunicação;

• Prestar suporte técnico na organização da Biblioteca Legislativa;

• Prestar suporte técnico na organização do arquivo da Casa Legislativa;

• Oferecer, dentro do periodo do convênio, proposta anual de atualização deste Plano de Trabalho

para negociação e aprovação da CM.

4.2 Câmara Municipal de BURITI DOS MONTES - PI

• Fazer a indicação formal, com garantia de informação imediata quando de eventual substituição,

dos interlocutores técnicos da Câmara Municipal em cada um dos projetos e ações do Programa

lnterlegis elencados no item 4.1;

• Fazer a adequação do corpo funcional da Câmara á nova realidade tecnológica;

• Fazer a digitalização de toda a documentação referente á produção legislativa;

• Fornecer garantia de sustentabilidade do projeto, durante a sua execução;

• Fornecer ao Interlegis, quando solicitado, toda e qualquer informação relacionada ao

desenvolvimento do projeto;

• Garantir a inscrição dos funcionários da CM em pelo menos dois cursos oferecidos pelo

Interlegis a cada ano;

• Garantir aos funcionários da CM condições adequadas para a realização dos cursos a que se

refere o item anterior;
12
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• Aprovar, após negociação com a equipe do INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO, dentro

do período do convênio, proposta anual de atualização deste plano de trabalho.

5. Prazo de Execução

O período inicial estimado para a implantação e execução deste Plano de Trabalho é de 12 meses,

renováveis automaticamente no período de vigência deste convênio.

Ao final de cada período de 12meses uma equipe do InterIegis realizará procedimento de avaliação

dos resultados alcançados. Em função destes resultados a CM de BURITI DOS MONTES - PI poderá ser

certificada no Nível I do modelo de modernização, bem como poderá ser verificada a possibilidade de

estruturação de um novo conjunto de ações a ser desenvolvido para atingimento do Nível I!.

6. Custos

As ações consignadas neste Plano de Trabalho serão financiadas com recursos do Programa

InterIegis, excetuando-se:

• Contratação e manutenção de pessoal da CM;

• Despesas relativas a viagens de parlamentares e funcionários da CM (diárias e passagens);

• Contratação de serviços técnicos pela CM;

• Despesas relacionadas com ações de investimento e obras eventualmente necessárias ao

desenvolvimento do PML na Câmara Municipal.

7. Disposição Geral

O presente Plano de Trabalho é parte integrante do Tenno de Convênio celebrado entre o InterIegis e

a Câmara Municipal de BURITI DOS MONTES - PI, que permitirá que os compromissos, ações, prazos e

custos acordados viabilizem as condições para o recebimento de sistemas, aplicativos, assessorias e

capacitações para a implantação do Projeto de Modernização Legislativa.
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ANEXO 11

RELAÇÃO DOS PROGRAMAS DESTINADOS À
A

CAMARA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES - PI

ANEXO 11- RELACÃO/DESCRICÃO DOS PRODUTOS INTERLEGIS

1. PORTAL MODELO

o Portal Modelo é um produto gerenciador de conteúdo na internet, moldado em sua estrutura

para o atendimento às inúmeras funcionalidades das Casas Legislativas e orientado para a publicação na web

de informações relevantes sobre à sua atuação legislativa e administrativa, de interesse público. Além disso,

possibilita a criação de diversos canais de comunicação com a sociedade, seja por meio da distribuição de

boletins eletrônicos - diretamente aos cidadãos via e-mails, serviço de Ouvidoria, fale conosco e canais RSS

(Really Simple Syndieation) ou Feeds, que são agregadores de conteúdo como notícias e outros. Para tanto, o

Portal Modelo faz uso de um conjunto de tecnologias qu~ o viabilizam e dão suporte às facilidades de

customização de interfaces de apresentação, de navegação e uso pelos gestores de conteúdo e usuários finais,

que são os cidadãos em geral.

2. SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO (SAPL)

o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) tem como finalidade apoiar as Casas

Legislativas nas suas atividades relacionadas ao processo legislativo em geral, como: elaboração de

proposições, protocolo e tramitação das matérias legislativas, organização das sessões plenárias, manutenção

atualizada da base de leis, entre outras; também, mantém e disponibiliza consultas às informações sobre

Mesa Diretora, Comissões, Parlamentares, Ordem do Dia, Sessão Plenária, Proposições, Matérias

Legislativas e Nonnas Jurídicas. Assim, com a informatização, facilita as atividades dos parlamentares -

internamente na Casa e, ao mesmo tempo, permite aos cidadãos acompanharem, via internet, todo o

andamento dos Processos Legislativos e acesso á Legislação existente.

As proposições nele digitadas são armazenadas segundo o padrão XML (Extensible Markup

Language); permite o envio e o registro de protocolo das proposições junto à administração legislativa

gerando comprovante de entrega; Após deliberação, votação e encaminhamento para o executivo para sanção

ou veto e publicação, a matéria retoma ao sistema, na forma de lei, onde passa a fazer parte da base de Leis

Municipais. Aceita upload de Normas Juridicas em qualquer um dos padrões: pdf odt. doe, txt. HTML, XML,

e outros. Pode ser integrado ao Portal Modelo, permitindo o acesso às suas funções e às infonnações que

armazena, já que a sua interface se dá através de navegador web padrão.
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""mo. Sr. Senador Fleu Riheiro - Primeiro Sc::n:lârio; Pelo Con-
vmilldo. VerendOf DANJF'.L PEREIRA DO COUTO. PrelÚdente da
Câmara. Municipal de ITAPEVA - MG.

ESPÉCIE: Con"énio n": MG _ 34312014 - INTERLEGIS. cclcbrndo
cntre o rLBlPROGRAMA lNTERLEGIS e o Senado Federal Órgão
f.'lccutor do Programa Intcrlegi. II e a Cãr",m. Municipal de MAN-
GA _ MG. ORJETO: f'-$lnbelecer e n:gular a panici~o da Cu.a
Legi!latNa no Programa Inter\egis 11; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42. ~ 5" da Lei nU H.Mí6193. bem com<> SUlIS
altemç<ks: DATA DF. ASSINATURA: 0211212014; VIGF.NCIA: em
co!,fonnid:l<!c com n artigo 57. inciso 11 da Lei 1I.66f,/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senad" FederaI- II.R/ PROGRAMA INTERLEGIS.
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secn:Uirio; Pelo Con-
veniado. VCTClldor1.EONARDO VALÉRia FRANÇA PINHEIRO.
PTC3idente da Cãnul11l Municipal de MANGA - MG.

ESPECIE: Cnnvênio o": MG . 34412014 - INTERLEGI$. ""Iebmdo
entre (I ILBIPROC,RAMA INTERI:ECoIS e o SentK!<, Fcdend Órgão
Execuror do Proglllm. Inlerlegis 11 e a Cãmalll Municipal de RIO
ACIMA _ MG, ORJF.TO: E,tabdeccr e ..,gular a pllflicipaç!o da
Casa l.egisllllivll nl> Proglllma Intcrlegis 11: MODALIDADE: No,
termos do di~tn no art. 42. ~ ~ da Lei n" H.666J93, bem como suas
alteraÇÔCs: DATA DE ASSINATURA, 021121201<1;VIG~NClA, em
CO)'-fonnidndc com u artigo 57, inciso 11 da Lei R.666193. SIGNA-
TARJOS, Pelo Senadu t'edcTlIl _ ILBJ PROGRAMA INTERLEGIS -
E~mCl. Sr. Senador Fleu Ribeiro. Primeiro SCCn:ltrio: Pelo Con-
vc-niadn. Vereador IVANILOO ADRIANO DA ROCHA. Pre~idente
da Cimam Municipal de RIO ACIMA - MG

ESPÉCIE: Convênio nO: MO _ 34512014 - I~RI.EGIS. celebnldo
ent", o 11.l1l!'ROGRAMA INTERLEGIS e O Senado F..tenol Órgão
Executor 6> Programa Interlegis 11 e a Câmara Municipal di: RIO
POMRA • MG. ORJETO: E.<;tubelea:r e regular a porticiJll"Yão da
ea. ••• Legisbtivp no Progruma Interlegi~ 11; MODAl.IDAIJE, Nos
termOS do disp>!>lo n" an. 42. ~ 5" da Lei ri' 1I,66£J93. bem coma suas
alteraçiks; DATA DE ASSINATURA: 0211212014: VIGtNClA: em
",,!,furmidade com " (lrtigo 57. inciso 11 da Lei H.66(,/Ç3 SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILR/ PROGRAMA INTERLF,GIS -
Exmo. Sr. Senador F1cxa Ribeiro - Primeiro Sco;rr:lário; Pela Con-
veniada. Vereadon. MARIA 00 CARMO VIEIRA DA SILVA GO-
MES. Pn:sidente da Cdmllf'8.Municipal de RIO POMRA • MG.

ESPÉCIE: Con"mio nO: MG . 34612014 - Ir-"TERLEGIS. ""lchlllM
entre o ILBIPROGRAMA INTF.RLEGlS e O Senlldo fcdc:nol Órg!o
Executor do ProKlIlma Inlerlegis li e a ClimVll Municipal de SA-
UNAS _ MG. OBJETO, E.~!llhcl=:r e regular a panicipoç!o da ea.,a
I..,gislativa no Programa Interlellis 11; MorJ,\UDAnE: No. termos
do dispooto no art. 42, ~ 5' da Lei n" 1I.6(,(i"l3, bem como sua'
alterações; DATA OE ASSINATURA: 02/1212014: VI(l~NCIA: em
conformidade com O artigo 57, inciso" da Lei H.6f16/93, SIGNA-
TÁRIOS: Pelo Senado Fcdc:ral - ILRJ PROGRAMA INrERLEGlS -
E_mo. Sr. Senador Fle,a Ribeiro - Primeiro Secretario; Peln Con.
vcniado, Vcrelldor OORIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, Pre-
,idente da Câmara Municipol de SALINAS - MG.

ESPÉCIE: Convênio nO: MG - 34712014 - INTERLECilS, celebrado
entre n ILlVPROGRAMA INTERLEGIS e o S"""do Federal ~CI
E_ccut:Ol"do Prngmn'lll Inlcrlegi. " e a Cêmara Municipal de TEO.
FILO OTONI _ MG. ORJETO: Estabeleccr e ",guiar a participaçAu
da Casa Legi.latiYa nu Prugrama Interlegis 11;MODALlIJAOE; Nos
termO!' do di •••••••lo n" an. 42, ~ 5" da l.ei rf H.666193. bem como li1l1lS
al~.; DATA DE ASSINATURA: 0211212014; VIGF.NClA, em
co.nformidade com " artigo 57. inci"" 11 da Lei H.666I93. SIGNA.
TARIOS: Pel" S<:Mdo Federal - ILR.' PROGRAMA INTERLEGlS -
E_mo. Sr. Senador Fleu Ribeiro - Primeiro Secn:l6rio; Pelo Con.
veniado. Vercador ~ORTIION NEIVA DIAMANTINO. Presidcnteda
Câmara Municipal de TEÓFIT.O OTO"''! - MG

ESPECIE: ConvkJiCl nn, MG _ :l48!2014 _ INTERI.EGIS. celebrado
""tre O ILBIPROC,RAMA INTERLEGlS e o Senadu FcdcraJ Ó'llão
Executor do PmgnI"'" Intcrlcgis ti e a Câmalll Municipal ce TOCOS
DO MOII • MG. OBJETO, Estabelecer C regular a participação ~
ea.", I-Cllislaliva nu Pmgmma IntcrlegÍ.'> ll; MOOAUIMDE: ~
termos do dispo!ll" no art. 42. ~ 5" dtll..,i n" H.666193, hem como SW'-<
alterações: DATA DE ASSINATURA: 02/1212014; VIGtNCIA: em

~oÁ~~~~o ~~:I~~;:il~c~~oP~~Rlt~~~~RI~~~~A:

E,mo. Sr. S""ador F1e~a Ribeiro. Primeir<> Secretirio; Pela Con-
veniada. Vereadom CECILIA MARIA DA SILVA, Presidente da CIi.
mam Municipal de TOCOS DO MOll - MG

ESPÉCIF.: Convênio n-: MG _ :l4912014 • INTERLEGlS. eeleb",do
enlre O II.BIPROGRAMA INTERI.F.GIS e o Senado Fcdc:ml Órg~o
E_ecut," do Progmma Irm:rlcgis 11 e a Cêmam Municipal de VAR.
lÃO DE MINAS • MG. OBJETO: f~v.ahclecer e reguln.r a parti-
cipaçfio dtI Casa LcgislaliV& no Progntmp Inlerlcgi. Il; MODALI-
DADE: Nu' lermcr< do disposto no Brt. 42. ~ 5" da Lei n" H.666I'.l3.
bem com" SUll-'alterações; DATA DE ASSINATIJRA: 0211212014;
V[G~NCIA: cm conformidtldc com u lITIigo 57. inciso" da [...:i
1l,66W93, SIGNATÁRIOS: Pelo Senado FedCl'1lI- lLRI PROGRAMA
I!'ITF.RI.EGIS _ ExmCl. Sr. SCNdor Fleoa Ribeiro. Primeiro Se.
crelârio; Pelo Conveniado. Vereador ÉI,ClO ANTONIO SORRI NilO.
Pn:::~identeda Câmara Municipal de VARJÃO DE MINAS - MG.

F.SPÉClE: Convênio n~, PF. . 35012014 - INTF.RLEGIS. celebrndu
mire O ILRil'ROGRAMA INTERI.EGIS e o Senar!o Fede",l Ôrgãu
E_ecutor do Prugl1\Jt1a Interlelli! 11 e a Qimarn Municipal de CA-
MUTANfiA _ PIO.OBJETO: Estllhelecer e regular a participaçAo da
Ca~ J.cgisln.liV& no Progruma Inlerlegis 11; MODALIDADE: Nos
termo< do di.posto no art. 42, ~ 5" da Lei n" 1l.66W93. bem comu suas
allerações; DATA DE ASSINATURA: 02l1V20l4: VIGt.NCIA: em
CClnformidade com o artigo 57. inciw Ii da Lei R.666I93. SIGNA-
TÁRIOS: Pelu Senado Fedellll . II.RI PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo, Sr. Senador Fina Rihcin, - !'rimeiro Scc",târio; Pelo Con-
"eniado. VI:relJd,,,. FABIANO EPITÁCIO DA SILVA. Presidente dp
Ci"",,,, Municipal de CAMUTANGA . PR.

ESPÉCIE: Convênio rr: PE . 35112014 . INTERLEGlS, celebrado
entre u II,RIPROGRAMA INTERLEGtS e () Senada F~-deral Ór):!o
Executor d" Programa Intcrlegis 11C 11Cêmara Municipal de FER.
RElROS _ PE. ORJETO: EstlIbcleC<.'Te regular 11participação da Cu,a
Legislativo no Programa Interlegis 11; MODAUDAIlE: Nos termos
do disp,,~lu no an. 42, li ~ da Lei n- H.666193. bem como SUll-'
alte",ções; DATA DE ASSINATIJRA: 0211212014: VIGF.NCIA: ~.",
wnformidadc com O artigo 57, inci~" II da Lei l!.66(,i93. SIGNA.
TÁRIOS: Pelo Senado Federal _ 11.BI PROGRAMA INTl'R1.EGIS-
Exmn. Sr. Senador Fle.a Ribeiro - Primeiro $e<:n:lário; Pelo Con.
veniado. V.""",j"r JOSE DAVI VELOSO SILVA. Presidenle da Cão
ma", Municipal de FERREIROS - PE.

ESPÉCIE: Convênio nO: PI _ 35212014 - INTERLEGIS, celehntd<,
mire u ILR!PROGRAMA lNTERLEGIS e O S""ado Federal Órg!o
E"ecutl" dn Pmgn<ma Intcrlegis ti C a Câma'" Municipal de RAIXA
GRANDE DO RIBEIRO - PI. OAJETO: Estabelecer e regular a
participoçílo da Casa Legislati,'ll n" Programa Interlegís 11; MODA.
L1DADE: Nos lermos do disposto nu art. 42. ~ 5" da [..,i nOR.666/93.
bem com" suus alterações; DATA DE ASSINATURA, 02/1212014;

i~~~I~fl~~GNmÀTÁ~~osi~:;::~ ;=1 ~7iL~J~~ri6~~~
Il'ITERLF.G1S • Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primclro Se.
cn:ltirio; Peb Conveniada. Verc-adora CI.AURE~ OLlVE1RA DOS
REIS. P,.-.",id.."O!eda amam Munic1J1"I de HAIXA GRANDE 00
RIBEIRO. PI.

ESPÉCIE: Convênio n'~ PI _ 35312014 • INTERLEGIS. celebrado
entre <l 11.AtI'ROGRAMA INTF.RI.EGIS e o Senado Federal Órglo
Executor do Prug",ma Intcrlegis II e a Climara Municipal de RURITJ
DOS MONTES. PL OBJETO: F••tahelecer e regular a participnçAo
da Casal.cgi.lativa no Pmgrama Inlerlcgis 11; MODAUDADE: No.<
termO'õ do dispo.to nO art. 42, ~ 5" dol.ci n" 8.666/93. bem comI> SUas
altclllç/leS; DATA DE ASSINATURA, 02/1212014; VIGt:NCIA: em
confOOl1idadc com o artigo 57, inciso 11 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo S""adD Fedcral - II.RI PROGRAMA INTERLEGIS •
E_mo. Sr. Senador FIÇ'la Ribeiro _ Primeiro Se<=târio; Pelo Cnn.
vc:nipdo. V"",,,dor JOSE [.USINALDO SOARFS. Presidente da Ci.
mlO1'lMunicipal de BURJTI DOS MONTES - PI.

ESPÉCIE: ConvÍ;ni" rf: PR _ 35412014 - INTERLEGIS, celelm,do
""tre " ILRIPROGRAMA INTERLF.GIS e o Sena<!o Fede",1 Órgao
Executor do Programa Inlerlegis 11 e a Ciimllf'8.Municipal de CAR.
LÓPOUS _ PRo OBJETO: r,-~heleccr e regular a partiei!,~o da
Casa Legislati"a no Programa Inlerlellis 11: MODAUDAIlE: Nps
lermos d" di,posto no an. 42. ~ 5° da Lei rr H.666I93, bem como SUllS
altelllçô<."': DATA DE ,\SSINAT1)RA, 0211212014: VIGF.NCIA, em
conformidade com O artigo 57. inciso 11 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo S.mado Feder1l1 - ILR' PROGRAMA INTERLEGlS •
E"mo, Sr. Senador F1exa Ribeiro - Primciro Secretário: Pelo Cun.
,.enindo, Ven:sdor JORGE LUIS OAMIN. Pn:sidcnte da Clima", Mu.
nicipal de CARLÓPOLlS - PR.

FSPÉCIE, Convênio n": PR . 35512014 • INTERLEG1S. celebrnd"
""tre O lLBlPROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Órgllo
Executor do Progmma Intcrleg:is 11 e a Cãmara Municipal de CRU-
ZMAI.TlNA _ PRo OBJETO: F_~labelecer e ..,gular a participaçl!u da
Cu,a l.egislutiva no Progmma InterlelPS 11; MODAUD,\DF.: Nus
termos do disposto no õt!"l. 42. li ~ da Lei ri' 11_6(,(,/93.benl como ,ua..
allefllçôes; DATA DE ASSINATURA: 02.11212014: VIGENCIA: em
c"nfi,rmidade com o artigo 57, inalO<>Ii da Lei 11666193. SIGNA.
TÁRIOS: Pelo SenaCo Fede",l • II.BI PROGRAMA [NTERLEGlS .
Ex""" Sr. Senador Fina Ribeim • Primciro Se<=lário: !'e1a Con.
vcnilldu. Ve=tiura IVOr-'E APARECIDA DE SOUZA NECA. Pre.
sidente da Cima'" Municipal de CRUZMALnNA - PR

ESPÉCIE: Con,~io nU: PR • 356/2014 _ INTERLEGIS. celebrad"
entre <l ILBIPROGRAMA lNTERLF.GIS e o Senado Fedellli Orcao
E_eeytor du Programa Jnterlcgis II C a Cima", Municipol de ITAI_
PULANOIA _ PRo ORJETO: E.l"hclecer C regular II participaç!o da

Casa Legislativo no Programa Interlcgis 11; MOOAI.lDADE, Nos
lermos do disposto no alt 42, ~ 5" da Lei nU8.666/93. hl..", cemo sua.~
a1lerações; DATA DE ASSINATURA: 0211212014; VIGt.NCIA, em
co.nfOOl1idade cum O artiso 57, inciso 11 da I.ei 1<.666/93 SIGNA.
TARIOS: Pelo Senado Federal - lLRI PROGRAMA INTERLEGlS -
Exmo, Sr. Senadnr FI""a Ribeiro - Primeiro Secrct!rio; Pelo Con-
vmiado. Vemo;lnr J~IR JOSE ESClIER. Presidente dtI Câmara Mu-
nicipal de ITAIPULANOIA - PRo

ESPECIE: C""v6li" nO: PR . 357/2014 • I)l(ffiRI.EGIS. celebrado
entn: o ILAlPROGRAMA INTERLEGIS c O Senado Federal Órgão
Executor do Prngmm. Intcrlegi. 11e a CIImalll Municipal de MATO
RICO _ PRo OAJF.TO, Estabelecer e regular a ;xorticipaçllo da Casa
Legi,IIlII~-a no Programa Intenegis 11; MODAUDAlJE: Nos termos
do dispo.1O no art. 42. ~ 5" da Lei nU 1I.666/93. bem como SUlIS
alterações: DATA DE ASSINATIJRA: 0211212014; VIGF.NCIA: cm
CO!'fonnidade com o artigo 57. inciso 11 da Lei 1\.66619]. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal _ ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS-
L,mo. Sr. Senador Flcxa Ribeiro - Primcirt> Secretári,,; Pelo Con-
veniado. Ven:ador VA1.DOMIRO ORnZ. P..,sidente da C!mano Mo.
nicipal de MATO RICO _ PRo

ESPÉCIE: Convênio ri', PR _ 35H12014 - Jl','TF.RLEGIS. celebrado
entre o ILRlPROGRAMA lNTERLEGIS e " Senado F..tenol Órgã"
F.xeculOr do Proglllma 101t:rlegis 11e a Cãmllf'8.Municipal de PORTO
VITÓRIA _ PRo OBJETO: r~beIecer C regular n participaçlln da
Casa LegislatiYa no Programa Interlegis 11; MODALIDADE: Nos
termos do dispo'<l" nOart. 42. ~ 5" da Lei ri' H.666/93, bem como ~uas
alterações; DATA llE ASSrNATIJRA: 02/1212014: VIGt.NCIA: em
oo.nfClrmidade com" artigo 57. inciso 11 da Lei 1\,666193. SIGNA.
TARIOS: Pelo Senlldu t'edcTlIl- ILR/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. SCn3dor Fina Ribeiro - Primeiro Sccrd!rio: Pelo Con.
veniado, Venaclor JONES DE SOUZA, Presideote <h CIImam Mu.
nicipal de PORTO VITÓRIA - PR

ESPÉCIE: Cnnvcnio n": RS _ )5912014 - [l'ITERt.EGIS. eclebrndo
~'1ltreo II.BIPROGRAMA INTERLEGIS e O Senado Federal Órgão
Executor do Progmm. lnte-rlegis 11c a C~ma", Mlmicipal de CAM.
PESTRE DA SERRA _ RS. OBJETO: Estnbel~=r c regular a par-
ticipaçAo Cu Ca<a l.q;islptiY8 IV) Programa Int~-r1cgi, 11; MODA-
UDADE: Nos tennoS do &'posto no art. 42, ~ 5° da Lei n" 8.666193,
bem como suas alll:m~; DATA DE ASSINATURA: 02/12!2014;
VIG~NCIA: em confi,rmidade curo o artig'l 57, inciso 11 da I..,i
H.666193. SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal. 11.RI PROGRAM,\
INTERLEGIS _ Exmt>, Sr. Senador Fle"a Ribeiro. Primeiro Se-
cretário; Pelo Convenilld". Verndor ELTON DEMORI fiOZ?I, Pre-
sidentc da Câ"",,,, Municipal Cc CAMPESTRE OA SERRA - RS

ESPEClE: Convênio rf: RS _ 36012014 - INTERLEGlS. celebrada
enlre o ILBIPROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Fcdc:-ralÓrgiIa
Exccl!tor do Programa Interlcgis 11 e 8 Cãmam Municipal de PA.
RORE _ RS. OBJETO: Estnhcleccr e regular a pm1icipaçllo da Cu",
Legislativa no Progmma Intcrlegis 11: MODALIDADE: Nos lermu,
do diSJlO'>lOnt> art. 42. ~ 5" da Lei n" H.M6193. bem como sua~
allem.çõe': DATA DF. ASSINATIJRA: 0211212014; VIGF.NCIA: em
co!,formidaée CO'" u artigo 57. inciso Ii da Lei 1\.666/93. SIGNA-
TARlOS: Pelo Senadn Federal. 1l.BI PROGRAMA INTERLE(;]S -
Exmo. Sr. Senador Fleu Riheiro - Primeiro SecretArio; Pelo Con-
,.cniado. Vereador mEGO DAI. PIVA DA LU7. PresÍ<knte da Cã-
mano Municipal de PARORE - RS.

ESPECIE: Convênio n": RS . 36112014 - INTERLEGIS. celebrado
""tre o ILBfPROGRAMA IN'T'ERLEGIS e o Senado t'ederal Órgão
EXO'C\llorCo Programa Interlcgis " e a Câma", Municipal de PINTO
BANDEIRA _ RS. ORJETO: Eslabelecer e regulur a participação da
Casa Legi.lntiva n(l Prognmlll Intcrlegis 11; MODALIDADE: Nos
lermos do disposto nu .rt. 42. ~ 5" da Lei ri' 1I.666!93. bem como.tIaS
alteraçõcs; DATA DE ASSINATURA: 0211212014; VIG~NCIA: em
co.nformidade com O urligo 57. ineiso Ii da Lei HJ166193. SIGNA-
TARIOS: Pclu Senado t'ederal . ILAI PROGRAMA INTERl.EGIS -
Exmo. Sr. $cnador Fina Ribeiro. Primeiro Sccrct!ri,,: Pelo Con-
yeniado. Ve-r""dor ADAIR RIZZARDO. Presidente da Cllmara Mu-
nidpal de PINTO AANiJEIRA . RS.

ESPECTE: Convtnio n": SP - 36212014 - INTERLEGlS, celebrado
entn: o ILBIPROGRAMA INTERLEGlS e o Senado Fedeflll Órgilo
F.:<ecutor do Progmma Intcrlegis 11 e a Câmara Municipal de ASSIS
. SP. OBJETO, E"tlIhelceer c regular a partieipaç!o da CasB I~.
gislativa no Progru"", [nter\egis 11;MODAI.lOADE: Nos termos do
disposto no ali, 42, ~ 5" ~ I.<:i n° 8.61\619]. bem como SUIl-' al-
terações; DATA DE ASSINATURA: 0211212014; VJG~NCIA: em
copformidade com O artigo 57, incisn 11 da I~i 1I.ó6l'J93. SIGNA.
TARIOS: Pelo Sen",lo Fede",1 _ I1.BI PROC,RAMA INTER1.EGIS-
Exm<>. Sr. Smador Fie_a Ribeiro - Primeiro Sccn,tário; Pelo Con.
veniado. Vereador PAUl.O MA1TIOU JÜNlOR. Pn:sidente da Câ-
mara Municipal de ASSIS - SP.

F.5PF.CIE: Convênio n": SP _ 36312014 - [NTERI.EGIS. celebrado
entre u ILRlPROORAMA [NTERLEGlS e u Scnudo Federal O.rgão
Executnr do Programa Intcrlegis 11e a Cêmara Municipal de IBIUNA
_ SP. ORJF.TO: F.slllbelecer c regular a partidl'JOç1lo da Casa Le.
gi.llIliva no Proglllma Inter~gi, li; MODAUDAOE: Nos termos do
di.posto no an. 42. ~ 5" da I.<:i nO 8.666193. bem com" S\llI5 ai.
teraçõ= DATA DE ASSINATURA: 02/1212014: V1G~NctA: em
co,nfonnidade com " anigo 57. inci.o " ~ Lei ~,666.J93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senad" Fedo:ral _ ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
E"mo. Sr. SenadOf Fle'lU Ribeiro - Primeiro SCl.õClário; Pelo Con-
veniado. Vereador AREI. RODRIGUES DE CAMARGO. Presidente
da Cim,,", Municipal de lBlÜNA - SP.

F.•te documenln pode =verificado no endereço c!etrOnico hllJl:llwww.ln.lP'~l,
pcln códigu 0003201412030020l!
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Ofício Circular n° 01 - 2014/COADFI

Brasília, 04 de dezembro de 2014.

Excelentissimo Senhor
Vereador JOSÉ LUSINALDO SOARES
Presidente da Câmara Municipal de BURITI DOS MONTES - PI.
Assunto: Convênio

Senhor Presidente,

1. Tenho a honra de encaminhar uma via do Convênio celebrado entre o

ILB/INTERLEGIS e essa Câmara, bem como cópía da Publicaçâo do Extrato de Convênio no

Diário Oficial da União.

Respeitosamente,

(\
~/~\IU),n
ClátJlJ'io-A~S-GaVa Icante

Coordenador Adminislrativo e Fínanceiro - ILB
Programa Interlegis

Senado Federal- Anexo E - Via N2, Edificio lnterlegis - CE? 70165.900 - Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-2599 - Fa.x;+55 (61) 3303-2710 - ilb0lsenado.leo.br- W'.vw-interlcgis.leg.br
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